
Contacto

Teléfono +34 915921600
Correo Electrónico comite.contratacion@ico.es

Dirección Postal

Pº del Prado 4
(28014) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente ICO-27-2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 08-07-2024 a
las 07:18 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Comité de Contratación del Instituto de Crédito Oficial (ICO)
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 4 - Asuntos económicos
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ico.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=EB%2FJ0FOd1Io%3D

Objeto del Contrato: Servicio de asesoramiento jurídico, representación y defensa legal en los Estados
Unidos Mexicanos de ejecución de pagarés del Instituto de Crédito Oficial, Entidad Pública Empresarial

Servicio de asesoría jurídica, representación y defensa legal necesarios para la ejecución en los EstadosDescripción 
Unidos Mexicanos de SIETE (7) pagarés que garantizan el Contrato de Crédito reembolsable suscrito entre el Instituto de
Crédito Oficial, E.P.E. - actuando en calidad de Agente Financiero del Estado español con cargo a recursos procedentes del
Fondo para la Internacionalización de la Empresa, F.C.P.J. (“Fondo FIEM”), gestionado por el Ministerio de Industria y
Turismo a través de la Secretaría de Estado de Industria, cuyo objetivo es promover la internacionalización de la empresa
española a través de la financiación de sus operaciones de exportación e inversión en el exterior - y una empresa ubicada
en México. Este servicio comprende de forma conjunta tanto el asesoramiento jurídico para la preparación del procedimiento
judicial, como la posterior representación y defensa legal en dicho procedimiento.
Valor estimado del contrato 250.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 302.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 250.000 EUR.

Clasificación CPV
79110000 - Servicios de asesoría y representación jurídicas.

Plazo de Ejecución
5 Año(s)

Observaciones: La duración del contrato es de cinco años dentro del límite máximo previsto por el art 29.4 LCSP, por la
prevista duración que tendrá el asesoramiento, representación y defensa legal en un procedimiento judicial de ejecución
de garantías en México, tomando en consideración las actuaciones previas al procedimiento y los recursos e incidentes
que se deban tramitar

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

http://www.ico.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=EB%2FJ0FOd1Io%3D


Dirección Postal

Av. General Peron, 38
(28020) Madrid España

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 0 EUR.

Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Dirección Postal

España

El Comité de Contratación del Instituto de Crédito Oficial ha declarado DESIERTO el procedimiento al no existir ninguna
oferta válida presentada.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Desierto

Motivación

Motivación No se han presentado ofertas válidas
Fecha del Acuerdo 05/07/2024

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales (TACRC)
Sitio Web https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/TACRC/

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto criterios múltiples
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 27/06/2024 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/TACRC/


Lugar

Dirección Postal

Paseo del Prado 4
(28014) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 28/06/2024 a las 00:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

Paseo del Prado 4
(28014) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 28/06/2024 a las 00:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Instituto de Crédito Oficial

Dirección Postal

Paseo del Prado 4
(28014) Madrid España

Apertura de criterios mediante fórmula

Apertura sobre oferta económica
El día 04/07/2024 a las 08:00 horas
Se pondrá en conocimiento de los interesados el
resultado de la calificación administrativa, la valoración
del sobre B y las ofertas presentadas en el sobre C.

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria técnica de la descripción del servicio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Cnm37c1kzwE4Nav IWzMcHA%3D%3D

ID 0000013721257 |  2024-000746516 | Mon, 08 Jul 2024 07:18:54:451 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
15618761883184036104309582491430956631 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Cnm37c1kzwE4NavIWzMcHA%3D%3D

